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Istnieje od prawie czterystu lat. Ciekawostką jest fakt, że wybudowany został w... Ruptawie
(dzisiejszej części Jastrzębia-Zdroju) w 1620 roku. Do Kaczyc został przeniesiony dopiero w
latach siedemdziesiątych XX wieku. Poznajcie historię Kościoła Podwyższenia Krzyża
Świętego w Kaczycach.

Kościół Podwyższenia Krzyża Świętego (pierwotnie pod wezwaniem św. Bartłomieja) stanął na miejscu poprzedniej
świątyni w Ruptawie (wzmiankowanej po raz pierwszy w 1447 roku). Podczas II wojny światowej został częściowo
zniszczony. Po wojnie powstał nowy, murowany kościół, co sprawiło, że drewniany przestał spełniać funkcje
liturgiczne i stał opuszczony. Na jego remont brakowało funduszów.

W drugiej połowie lat siedemdziesiątych XX wieku podjęto decyzję o powstaniu na terenie Kaczyc Kopalni Węgla
Kamiennego ‘Morcinek’. Miejscowość nie posiadała wtedy własnej parafii, dlatego mieszkańcy poprosili, aby
przenieść drewniany, nieużywany kościół w Ruptawie do Kaczyc. Zgodę na to wydał katowicki wojewoda oraz
Wojewódzki Konserwator Zabytków w Katowicach.

Świątynię rozebrano i odtworzono w Kaczycach w latach 1971-1972. Podczas przenosin zmieniono m.in. wysokość i
szerokość wieży dzwonnej, nie odtworzono również wieżyczki na sygnaturkę. Do poświęcenia kościoła doszło 25
czerwca 1972 roku. Właśnie wtedy zmieniono wezwanie ze św. Bartłomieja na Podwyższenie Krzyża Świętego.  

W 1973 roku na wieży pojawił się dar od parafian ze Skrzyszowa - dzwon o nazwie „Św. Antoni”, wykonany w
odlewni w Ostrawie, ważący 350 kilogramów. Przez pierwsze lata, Kościół Podwyższenia Krzyża Świętego w
Kaczycach przynależał do parafii w Pogwizdowie; w 1976 roku został kościołem parafialnym w Kaczycach.

W jego wnętrzu odnajdziemy m.in. XVII-wieczny ołtarz główny. Znajduje się w nim obraz św. Anny Samotrzeciej, a
także figury św. Jana Nepomucena i św. Ignacego Loyoli. Ołtarze boczne poświęcono św. Katarzynie i św. Barbarze.
Na ścianie obok ołtarza św. Barbary zawieszono płaskorzeźbę tej świętej, przeniesioną z cechowni zlikwidowanej
kopalni „Morcinek”. Całe wnętrze posiada wystrój w duchu barokowym. Część dawnego wyposażenia kościoła
znajduje się w Muzeum Archidiecezjalnym w Katowicach.

Na stropach i ścianach wykonano w 1974 roku polichromię, której autorami byli Jadwiga Smykowska z Cieszyna,
Adam Romaniuk z Katowic i Grzegorz Zgraja z Gliwic. W kościele znajdziemy też kopię „Piety”, wykonaną w 1938
roku przez Eugeniusza Janotę, a także stacje Drogi Krzyżowej i krucyfiks stworzone przez Jana Krężeloka z
Koniakowa.

Świątynia Podwyższenia Krzyża Świętego w Kaczycach znajduje się na Szlaku Architektury Drewnianej województwa
śląskiego w pętli pszczyńskiej. Proboszczem parafii jest ks. Eugeniusz Warzecha.

Msze święte odbywają się w soboty o 17:00, a także w niedziele i święta o: 8:00, 10:30 i 16:00.

Kościół Podwyższenia Krzyża Świętego w Kaczycach
ul. Harcerska 28
43-417 Kaczyce
tel. (32) 469 38 85
parafiakaczyce@neostrada.pl
 

http://parafiakaczyce@neostrada.pl


POPRZEDNI ARTYKUŁ Z SERII

PD

//wiadomosci.ox.pl/wiadomosc,31937,koscioly-slaska-cieszynskiego.html

	Kościoły Śląska Cieszyńskiego. Część 23/15 - Kościół Podwyższenia Krzyża Świętego w Kaczycach

